
 

 

 

PORTARIA NACAB N° 002, DE 10 FEVEREIRO DE 2023 

 

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS - NACAB, por seus 
representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos pelo desastre 
da Mina do Feijão da Região 3; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura de recursos humanos para execução do 
projeto; 

CONSIDERANDO o capítulo IX - Da Seleção e Contratação de Pessoal, do Regulamento de Princípios, 
Compras e Contratações - RPCC do NACAB; 

CONSIDERANDO o processo seletivo regulado pelo Edital 001/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. ADMITIR, por recrutamento direto, o profissional abaixo designado: 

Nome Completo 
Data de 

contratação 
Cargo 

Sávio José do Carmo Silva 17/01/23 
Especialista Sênior - Secretaria Executiva da 
Coordenação Geral (COGER) 

 

Art. 2º. DESLIGAR os/as profissionais abaixo designados/as: 

Nome Completo 
Data do 

desligamento 
Cargo 

Eduardo Maia Memória 02/01/23 Analista de Campo Pleno - Multidisciplinar 

Roseli Aparecida da Silva Oliveira 05/01/23 Assessora de Recursos Humanos 

Cláudio Rodrigues dos Santos 
17/01/23 

Especialista Sênior - Secretaria Executiva da 
Coordenação Geral (COGER) 

 

Art. 3º. Incluir os seguintes profissionais na listagem prevista no art. 1º da Portaria 001 de 9 de janeiro 
de 2023 para auxiliar a Comissão Permanente de Recrutamento (CPR) do NACAB, na operacionalização do 

processo seletivo Edital 001/2023, a partir da fase de entrevistas: 

 

NOME COMPLETO 

GABRIELA MACIEL DOS REIS 

JEAN SILVA DA COSTA 

LUCAS ANTUNES BARROS 



 

 

 

LUIZA MONTEIRO SOUZA 

MARCIO MARTINS VIEIRA 

SÁVIO JOSÉ DO CARMO SILVA 

THALES AUGUSTO NASCIMENTO VIOTE 

 

Art. 4º. Publique-se. 

 

Viçosa, 10 de fevereiro de 2023. 

 

 
Lauro Magalhães Fráguas 

Presidente NACAB 


